
Beschlussvorlage 1 

für die Stadtverordnetenversammlung Werneuchen 2 

________________________________________________________________________ 3 

Beschluss Nr.: Fin/071/2017 4 

öffentlich 5 

Einreicher: Bürgermeister 6 

Federführung: Sachgebiet Finanzen, Verfasser: Frau Fährmann 7 

Behandelt im: 8 

Stadtverordnetenversammlung Werneuchen 06.04.2017 

Betreff: Beschluss zum Wirtschaftsplan für den Eigenbetrieb Wasserversorgung und 9 

Abwasserbeseitigung der Stadt Werneuchen mit den Bestandteilen für das 10 

Wirtschaftsjahr 2017 und Aufhebung des Beschlusses Fin/066/2016 11 

Beschluss: 12 

Die Stadtverordnetenversammlung Werneuchen beschließt den Wirtschaftsplan für den Ei-13 

genbetrieb Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung der Stadt Werneuchen mit den Be-14 

standteilen für das Wirtschaftsjahr 2017 und hebt den Beschluss Fin/066/2016 auf. 15 

Begründung: 16 

Die Stadtverordnetenversammlung Werneuchen hat auf ihrer Sitzung am 15. Dezember 17 

2016 mit Beschluss über die Sitzungsvorlage FIN/066/2016 den Wirtschaftsplan für den 18 

Eigenbetrieb Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung der Stadt Werneuchen für das 19 

Wirtschaftsjahr 2017 beschlossen. Gemäß § 14 Abs. 3 Eigenbetriebsverordnung des Lan-20 

des Brandenburg wurde der am 15.12.2016 beschlossene Wirtschaftsplan der zuständigen 21 

Kommunalaufsichtsbehörde vorgelegt und öffentlich bekannt gemacht.  22 

Die Kommunalaufsicht teilte mit, dass der Wirtschaftsplan nicht den gesetzlichen Anforde-23 

rungen entspricht. 24 

Gemäß § 14 Abs. 1 Nr. 1 EigV sind in den Festsetzungen u. a. die Erträge und die Aufwen-25 

dungen im Erfolgsplan aufgeführt, welche in den Festsetzungen Differenzen zu den einzel-26 

nen Erfolgsplänen und Erfolgsplanübersichten aufweisen. Somit wäre der Wirtschaftsplan 27 

gemäß § 113 Abs. 1 BbgKVerf beanstandungswürdig.  28 

Da eine mögliche Beanstandung aufgrund einer durchzuführenden Anhörung sehr zeitauf-29 

wendig wäre, unterbreitete die Kommunalaufsicht folgenden alternativen Vorschlag:  30 

Der beschlossene und bereits bekannt gemachte Wirtschaftsplan 2017 wird aufgehoben 31 

und nach dessen Korrektur neu beschlossen. 32 

Weiterhin ergingen Hinweise zum Vorbericht, und der Übersicht über die Einnahmen und 33 

Ausgaben, die sich nicht auf die Haushaltswirtschaft der Stadt Werneuchen auswirken.  34 

Die Überarbeitung gemäß den Empfehlungen der Kommunalaufsicht des Landkreises Bar-35 

nim ist erfolgt. 36 

Um über den jetzt überarbeiteten Wirtschaftsplan erneut entscheiden zu können, ist es not-37 

wendig, den Beschluss über die Sitzungsvorlage FIN/066/2016 aufzuheben. 38 

Haushaltsrechtliche Auswirkungen: 39 

Keine   Bestätigung Kämmerei: 

 40 

 41 

   

Bürgermeister  Sachgebietsleiter/in 
42 



Stellungnahme der Fachausschüsse: 1 

 2 

Ausschuss Datum Mitglieder 
Ja-
Stimmen 

Nein-
Stimmen 

Stimmenthaltungen 

A 1 23.03.2017 7 Information, dass Beschluss in SVV auf TO stehen wird. 

 3 

Beschluss der Stadtverordnetenversammlung: 4 

 5 

Beschlussfähigkeit   Abstimmung  

Gesetzliche Mitgliederzahl:  19 dafür:  9 

davon anwesend:  11 dagegen: 0 

  Stimmenthaltung:  2 

 6 

Befangenheit wurde erklärt durch:  7 

…………………………………………………………….. 8 

 9 

Die Richtigkeit der Angaben über Beschlussfähigkeit und Abstimmung werden bescheinigt. Zur Sitzung unter Mitteilung der 10 

Tagesordnung ist rechtzeitig und ordnungsgemäß eingeladen worden. Die Beschlussfähigkeit der Stadtverordnetenver-11 

sammlung ist gegeben. 12 

 13 

Werneuchen, 06.04.2017 ………………………………. 
Vorsitzender der SVV 
 

  
  
 ………………………………. 

Stadtverordnete/r 
 14 

 15 


	Datum
	Nummer
	Beratungsfolge
	Beschlußvorschlag
	Sachverhalt
	FAuswirkung
	Anlage
	SMC_BM_VOTEXT5

